ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елизово Камчатского края 08 февраля 2017 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Почуевой С.А.,

при секретаре судебного заседания Ли В., Вороновой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Моисеева П.В., Кирилловой Е.Е.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гончаровой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, работающей 

<

данные изъяты> состоящей в отношениях характерных для брачных, детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно дважды приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО2, находясь по адресу своего проживания в 

<

адрес> по 

<

адрес> края, в ходе телефонного разговора со своим знакомым ФИО8 получила предложение от последнего об оказании ему и ее знакомому ФИО9 содействия в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, с целью приобретения у неё и последующей передачи ФИО8 и ФИО9 наркотических средств. Получив указанное предложение, ФИО2, располагая возможностью незаконного приобретения наркотических средств у лица, уголовное преследование, в отношении которого по настоящему уголовному делу не ведется, согласилась оказать содействие ФИО8 и ФИО9 в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта, путем его личного незаконного приобретения у лица, уголовное преследование в отношении которой по настоящему уголовному делу не ведется, рассчитывая в дальнейшем часть наркотического средства, приобретенного за счет ФИО8 и ФИО9, взять себе для личного потребления за оказание помощи последним в его приобретении. 

Затем ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по 

<

адрес> края, действуя по просьбе и в интересах ФИО8 и ФИО9, имея умысел на оказание последним содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в ходе телефонного разговора с лицом, уголовное преследование, в отношении которого по настоящему уголовному делу не ведется, договорилась о незаконном приобретении у него без цели сбыта наркотического средства, и о месте встречи для его передачи. После этого ФИО2 посредством телефонной связи, сообщила ФИО7 о наличии у нее возможности приобретения для них с ФИО9 по цене 2000 рублей за два грамма наркотического средства. А также договорилась о месте встречи для распределения совместных согласованных действий, направленных на оказание содействия ФИО8 и ФИО9 в приобретении наркотических средств синтетического происхождения без цели сбыта, в крупном размере. 

Реализуя задуманное, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 встретилась с ФИО8 и ФИО9 у 

<

адрес> края, где они договорились, что за наркотическим средством пойдет ФИО2 совместно с ФИО9, а ФИО8 будет ожидать их в бытовом помещении - «кунге» автомобиля «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - находящемся на участке местности примерно в 30 метрах от левого торца 

<

адрес> края. 

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на оказание помощи в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО2, согласно вышеуказанной договоренности с ФИО8 и ФИО9, совместно с последним проследовала до участка местности, расположенного примерно в 3 (трех) метрах от третьего подъезда 

<

адрес> края, где примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 передал ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей для приобретения наркотического средства, в то время как ФИО8 ожидал их в бытовом помещении - «кунге» автомобиля «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - находящемся на вышеуказанном участке местности.

После чего, ФИО2 на полученные при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства, продолжая действовать в рамках достигнутой договоренности об оказании помощи ФИО8 и ФИО9 в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта, примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, незаконно приобрела у лица уголовное преследование в отношении которого по настоящему уголовному делу не ведется, путем покупки за 2000 рублей два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, являющимся смесью содержащей наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 1,91 грамма, что составляет крупный размер.

После этого, ФИО2 с ФИО1 проследовали в бытовое помещение - «кунг» автомобиля «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - находящееся на участке местности примерно в 30 метрах от левого торца 

<

адрес> края, где их ожидал ФИО3, и примерно в 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с разрешения ФИО3 и ФИО1 взяла себе часть наркотического средства в крупном размере массой 0,28 граммов, а оставшуюся часть наркотического средства - массой не менее 1,63 грамма, что составляет крупный размер, передала ФИО9 для совместного личного потребления с ФИО8 

В последующем незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 1,63 грамма в крупном размере ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, незаконно хранили с целью совместного личного потребления, при этом, потребив его часть совместно с ФИО2, с момента незаконного приобретения, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого по адресу: 

<

адрес> период с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, она же, в 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в бытовом помещение - «кунге» автомобиля «ГАЗ-53» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – расположенном на участке местности примерно в 30 метрах от левого торца 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в целях личного потребления, незаконно приобрела у находящихся там же ФИО9 и ФИО8 (уголовное преследование в отношении которых по настоящему уголовному делу не ведется) на безвозмездной основе - в качестве вознаграждения за помощь в незаконном приобретении последними, при ее содействии наркотического средства без цели сбыта, которое она приобрела у лица, уголовное преследование, в отношении которого по настоящему уголовному делу не ведется примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес> края, при вышеописанных обстоятельствах - вещество растительного происхождения, которое является смесью содержащей наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и измельченные части растения, массой 0,28 грамма, что составляет крупный размер. 

После чего, незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО2, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, не намереваясь в дальнейшем сбывать каким-либо лицам, незаконно, с целью личного потребления, хранила при себе, с момента незаконного приобретения, примерно с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения ее преступной деятельности в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 

От подсудимой поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство было поддержано его защитником. Подсудимая согласна с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ей преступлениях признает полностью. Санкции вменяемых статей предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласилась с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Судом установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею и поддержанного её защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд, в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимой установлено:

По месту жительства ФИО2 характеризуется посредственно. В употреблении спиртных напитков, связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечена не была. Жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало (т. 2 л.д. 119).

В соответствии с характеристикой, представленной с места работы, ФИО2 характеризуется исключительно положительно (т. 2 л.д.121-122). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 наркоманией не страдает. На момент инкриминируемых ей деяний, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 30-31). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, а также раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также положения, предусмотренные статьями 43, 60, частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, её исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

При решении вопроса о реальности отбывания наказания суд учитывает поведение виновной после совершения преступлений, её отношение к содеянному, и приходит к выводу о том, что её исправление возможно с применением условного осуждения. 

Поэтому, на основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным с испытательным сроком, в течение которого ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление. На время испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на ФИО2 исполнение определенных обязанностей, без определения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию, ежемесячно проходить медицинское освидетельствование у врача-нарколога по месту жительства на предмет употребления наркотических средств.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нём содержимым, переданный на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нём содержимым переданный на хранение по квитанции№ от ДД.ММ.ГГГГ (уголовное дело №) в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая С.А.Почуева